
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об определении минимального количества баллов основного 

государственного экзамена и государственного выпускного экзамена 
по учебным предметам, подтверждающих освоение образовательных 

программ основного общего образования, в 2024 году 
 
 

На основании с п.п. 3 и  п. 25 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования (далее – Порядок), утвержденного приказом Минпросвещения 
России и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551 (зарегистрирован Минюстом 
России 12.05.2023, регистрационный № 73292), в соответствии с 
методическими рекомендациями Рособрнадзора по определению 
минимального количества первичных баллов, подтверждающих освоение 
лицами образовательных программам основного общего образования, 
требованиями федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования (далее - минимальное количество первичных 
баллов) по переводу суммы первичных баллов за экзаменационные работы 
основного государственного экзамена (ОГЭ) и государственного выпускного 
экзамена (ГВЭ) (письменной и устной форме) в пятибалльную систему 
оценивания в 2024 году 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Определить минимальное количество первичных баллов ОГЭ по 

учебным предметам, подтверждающих освоение обучающимися 
образовательных программ основного общего образования, в 2024 году: 

- русский язык – 15 баллов; 
- математика – 8 баллов (не менее 1 балла из 8 - за выполнение заданий 
по геометрии); 
- физика – 11 баллов; 
- химия – 10 баллов; 
- биология – 13 баллов; 
- география – 12 баллов; 



- обществознание – 14 баллов; 
- история – 11 баллов; 
- литература – 16 баллов; 
- информатика – 5 баллов; 
- иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский) 

- 29 баллов. 
2. Определить минимальное количество первичных баллов ГВЭ по 

учебным предметам, подтверждающих освоение обучающимися 
образовательных программ основного общего образования, в 2024 году: 

- русский язык – 5 баллов; 
- математика – 4 баллов (100-е и 200 –е номера вариантов); 
- математика – 3 балла (300 –е номера вариантов); 
- физика – 7 баллов; 
- химия –7 баллов; 
- биология – 9 баллов; 
- география – 6 баллов; 
- обществознание – 7 баллов; 
- история – 7 баллов; 
- литература – 5 баллов; 
- информатика – 5 баллов; 
- иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский) 

- 11 баллов (100-400-е номера вариантов); 
- иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский) 

- 12 баллов (500-е номера вариантов). 
3. Определить минимальное количество первичных баллов ГВЭ 

(устная форма) по учебным предметам, подтверждающих освоение 
обучающимися образовательных программ основного общего образования, в 
2024 году 

- русский язык – 5 баллов; 
- математика – 5 баллов; 
- физика – 3 балла; 
- химия –2 балла; 
- биология – 5 баллов; 
- география – 3 балла; 
- обществознание – 2 балла; 
- история – 2 балла; 
- литература – 5 баллов; 
- информатика – 2 балла; 
- иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский) 

-3 балла. 



4. Утвердить шкалу перевода суммы первичных баллов за 
экзаменационные работы в форме основного государственного экзамена и 
государственного выпускного экзамена (письменной и устной форме) в 
пятибалльную систему оценивания согласно приложению к настоящему 
приказу. 

5. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 
науки Республики Саха (Якутия) от 03.03.2023 № 01-03/495 «Об определении 
минимального количества баллов основного государственного экзамена и 
государственного выпускного экзамена по учебным предметам, 
подтверждающим освоение образовательных программ основного общего 
образования, в 2023 году». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Министр образования 
и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969


